
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2074 - Area Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità –  Utilizzo delle risorse rivenienti 
dalla rendicontazione a valere sul PON Trasporti  2000/2006 Misura II.3 degli interventi del Siste-
ma della Metropolitana Regionale della Campania. 
 
PREMESSO 
− che con decisione della Commissione Europea C/2001 n.2162 del 14 settembre 2001 è stato appro-

vato il Programma Operativo Nazionale - Settore Trasporti - “PON Trasporti 2000/2006”; 
− che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, mediante l’ex TIF5 del Dipartimento Trasporti Ter-

restri e per i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale per i Sistemi di Trasporto a Impianti 
Fissi, ha assunto le funzioni di gestione, controllo e monitoraggio della Misura II.3 del PON Trasporti 
2000/2006, attinente alla realizzazione e adeguamento dei collegamenti passeggeri tra le aree me-
tropolitane ed i nodi delle reti transeuropee; 

− che alla suddetta Misura II.3 del PON Trasporti 2000/2006 sono state attribuite risorse finanziarie per 
complessivi € 100,900 milioni; 

CONSIDERATO 
− che a seguito della nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. R.U. 64824 /12.17.01 

del 5 agosto 2008, il Responsabile di Misura II.3 del PON Trasporti 2000/2006 ha inserito nella rendi-
contazione della medesima misura una serie di progetti volano relativi al Sistema della Metropolitana 
Regionale della Campania  ed aventi come Beneficiario finale la società Metrocampania Nord Est 
S.r.l., che assicureranno risorse rinvenienti dalla medesima Misura II.3 per complessivi € 25,000 mi-
lioni; 

RITENUTO 
− di poter prendere atto dell’acquisizione delle risorse rinvenienti dalla rendicontazione dei progetti vo-

lano della Misura II.3 del PON Trasporti 2000/2006 relativi al Sistema della Metropolitana Regionale 
della Campania ed aventi come Beneficiario finale la società Metrocampania Nord Est S.r.l., pari a 
complessivi € 25,000 milioni; 

− di poter approvare pertanto la destinazione delle predette risorse per la realizzazione della tratta Pi-
scinola/Scampia – Secondigliano – Capodichino del collegamento dell’aeroporto Napoli Capodichino 
con l’area metropolitana di Napoli ed, in particolare, per gli interventi di seguito indicati aventi come 
Beneficiario finale la società Metrocampania Nord Est S.r.l.: 

 per la sottotratta Piscinola/Scampia – Secondigliano – Capodichino le opere afferenti a: 

1. opere civili sulla tratta compresa tra le stazioni di Secondigliano e Capodichino Di 
Vittorio; 

2. opere di attrezzaggio sulla tratta compresa tra le stazioni di Piscinola/Scampia e 
Secondigliano 

VISTI 
- la decisione della Commissione Europea C/2001 n.2162; 
- la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. R.U. 64824 /12.17.01 del 5 agosto 2008 
 
Propone e la Giunta in conformità a voto unanime  

 
                                                                             DELIBERA 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e tra-
scritti per far parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



− di prendere atto dell’acquisizione delle risorse rinvenienti dalla rendicontazione dei progetti volano 
della Misura II.3 del PON Trasporti 2000/2006 relativi al Sistema della Metropolitana Regionale della 
Campania ed aventi come Beneficiario finale la società Metrocampania Nord Est S.r.l., pari a com-
plessivi € 25,000 milioni; 

− di approvare pertanto la destinazione delle predette risorse per la realizzazione della tratta Piscino-
la/Scampia – Secondigliano – Capodichino del collegamento dell’aeroporto Napoli Capodichino con 
l’area metropolitana di Napoli ed, in particolare, per gli interventi di seguito indicati: 

 per la sottotratta Piscinola/Scampia – Secondigliano – Capodichino le opere afferenti a: 

3. opere civili sulla tratta compresa tra le stazioni di Secondigliano e Capodichino Di 
Vittorio; 

4. opere di attrezzaggio sulla tratta compresa tra le stazioni di Piscinola/Scampia e 
Secondigliano 

− di dare mandato al Coordinatore dell’AGC 14 Trasporti e Viabilità per la redazione dei consequenziali 
provvedimenti; 

− di trasmettere il presente atto deliberativo all’Assessorato ai Trasporti, all’AGC Trasporti e Viabilità e 
al BURC per la pubblicazione 

 
 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


